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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 16. september 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 234 

(Alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministe-

ren, som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 234: 

 

Vil ministeren kommentere artiklen "Otte år gammel dom kan koste 40-årig mand 

og hans fem børn deres statsborgerskab” i Dagbladet Holstebro-Struer den 13. sep-

tember 2024, herunder sætningerne: "Manden, der i dag er 40 år, og som med egne 

ord er velintegreret med job og aktiv i foreningslivet, fortæller, at han dengang til-

bage i 2016 blev sigtet af politiet i begyndelsen af juni” og "Få dage efter - den 8. 

juni 2016 - vedtog Folketinget lov nummer 622, der tildelte manden og hans børn 

statsborgerskab”, og vil ministeren på baggrund heraf redegøre for, hvorfor Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet ikke forud for vedtagelsen den 8. juni 2016 opda-

gede, at en person på lovforslaget få dage forinden var blevet sigtet af politiet? Vil 

ministeren oplyse, om medlemmer af Folketinget fremadrettet på dagen for 3. be-

handlingen af kommende lovforslag om indfødsrets meddelelse, kan føle sig sikre 

på, at ingen oplistet på et lovforslag om indfødsrets meddelelse som hovedperson 

eller biperson på afstemningsdagen er sigtet for kriminalitet, som kan medføre ude-

lukkelse eller karens, uden at Folketingets Indfødsretsudvalg forud for er blevet fo-

relagt sagen og har meddelt dispensation? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan for så vidt angår de faktuelle oplys-

ninger i den konkrete sag henvise til fortrolig besvarelse af IFU Alm. del spørgsmål 

242 (2023-24).  

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan i forhold til sagsbehandlingen frem 

mod fremsættelsen af et lovforslag om indfødsrets meddelelse oplyse, at ministe-

riet løbende i sagsbehandlingen af en ansøgning om dansk statsborgerskab, på bag-

grund af oplysninger i Det Centrale Kriminalregister (Kriminalregisteret) og ansøge-

rens egne oplysninger på tro og love om kriminelle forhold, undersøger, om en an-

søger har begået kriminalitet, der kan være til hinder for optagelse på et lovforslag 

om indfødsrets meddelelse, jf. § 19 i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om 

naturalisation. Ministeriet undersøger endvidere igen forud for fremsættelsen af et 
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lovforslag om indfødsrets meddelelse, om der i Kriminalregisteret er oplysninger 

om, at de pågældende personer er blevet straffet mv. eller sigtet for en lovover-

trædelse. 

 

Efter 1. behandlingen af et lovforslag om indfødsrets meddelelse undersøges det 

på ny, om der i Kriminalitetsregisteret er oplysninger om, at personer optaget på 

lovforslaget er straffet mv. eller er sigtet for en lovovertrædelse med henblik på at 

disse personer kan udtages af lovforslaget ved ændringslovforslag inden vedtagel-

sen. 

 

Det bemærkes i forlængelse heraf, at det i praksis ikke er muligt at påse, at ansø-

gerne opfylder alle cirkulæreskrivelsens betingelser helt frem til tidspunktet for lo-

vens fremsættelse eller vedtagelse. Det skyldes bl.a., at samtlige sager herved skal 

gennemgås og opdateres, og at en række myndigheder skal høres over ansøgerne 

i god tid, ligesom lovforslaget skal opsættes mv. inden fremsættelse.  

 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan derudover oplyse, at langt største-

delen af ansøgere på et lovforslag om indfødsrets meddelelse er omfattet af betin-

gelsen om deltagelse i en grundlovsceremoni. Der stilles i den forbindelse krav om 

bl.a., at ansøgeren på tidspunktet for deltagelse i en grundlovsceremoni fortsat skal 

opfylde det vandelskrav, der fremgår af cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 

om naturalisation. Dette er reguleret i den enkelte lov om indfødsrets meddelelse. 

For så vidt angår den senest vedtagne lov om indfødsrets meddelelse henvises til § 

5, stk. 2, nr. 1, i lov nr. 627 af 11. juni 2024.   

 

En ansøger, der har begået strafbare forhold omfattet af vandelskravet efter ved-

tagelsen af loven og inden deltagelsen i en grundlovsceremoni, vil dermed ikke op-

fylde betingelserne for at deltage i en grundlovsceremoni. Udlændinge- og Integra-

tionsministeriet påser forud for en ansøgers deltagelse i en grundlovsceremoni, om 

den pågældende opfylder betingelserne herfor. Hvis en ansøger begår et strafbart 

forhold og derved ikke opfylder vandelskravet efter cirkulæreskrivelsen, men alli-

gevel deltager i en ceremoni, f.eks. fordi det strafbare forhold først opdages efter-

følgende, vil erhvervelsen af dansk statsborgerskab være ugyldig (nullitet). 

 

4. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan afslutningsvist oplyse, at det ved ind-

fødsretsaftalen af 29. juni 2018 blev aftalt bl.a., at det fremover, 2 år efter vedta-

gelsen af en lov om indfødsrets meddelelse, systematisk vil blive vurderet, om der 

er grundlag for at indlede inddragelsessager på grund af fortielse af strafbare for-

hold. Som led heri skulle også de personer, der siden 2014 var blevet naturaliseret, 

vurderes.   
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